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Stedet
Kulturmiljøet omfatter omtrent det område, der i sin 
tid var omkranset af middelaldervolden. Det afgrænses 
af Rådhuspladsen, Kongens Nytorv, Nørre Voldgade, 
Gothersgade og Slotsholmen.

Periode
Middelalder: 1050-1536
Middelalderen var – i modsætning til sit ry – en periode, 
hvor udviklingen gik fremad. I Danmark var perioden 
præget af den katolske kirkes altoverskyggende indfly-
delse. Den danske konge var underlagt paven i Rom, og 
det bestemte i høj grad den politiske og religiøse udvik-
ling for sidst i perioden at føre til store politiske og reli-
giøse stridigheder og reformationen. 

1.2 KØBENHAVNS MIDDELALDERBY

Oversigtskortet viser de12 kulturmiljøer i Kommuneplan 2011 i afsnittet 'København som hovedstad'. For hver af de markerede flader 
er der udarbejdet en baggrundsrapport. Denne rapport omhandler 1.2 Københavns Middelalderby.
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Begrundelse
Middelalderbyens snoede gader, de mange pladser og 
torve, de sammenhængende husrækker og markante 
enkeltbygninger udgør tilsammen et kulturmiljø, der 
fortæller historien om det ældste København, som er 
med til at give byen dens egenart og identitet. En række 
bebyggelser, enkeltbygninger, pladser og torve mv. har i 
sig selv stor bevaringsværdi, og selv om middelalderbyen 
er i stadig forandring, er dens struktur holdbar. 

Der er sket omfattende byfornyelse, men fornemmelsen 
af den historiske forankring er stadig intens, og Køben-
havns middelalderstruktur udgør i dag et væsentligt 
karaktertræk, som rummer store kulturhistoriske og 
arkitektoniske værdier, der er vigtige for hovedstaden 
at bevare, bygge videre på og formidle til de kommende 
generationer.

Krystalgade med Rundetårn i baggrunden

Krystalgade med Københavns Universitet til højre
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Kulturmiljøets bevaringsværdier
De markante og karakteristiske rumdannende struktu-
rer, der er bestemt af det sammenhængende tætte laby-
rintiske gadenet med torve, pladser, kirker og kirkegårde 
samt bebyggelsen langs disse.

Kulturhistorie
Bagrund og grundtræk
Middelalderbyen er en betegnelse for den ældste del af 
den indre by i København. Middelalderbyen er afgrænset 
af Vester Voldgade, Stormgade, Vindebro, Bremerholm, 
Kirsten Bernikows Gade, Gothersgade og Nørre Voldgade.
Omkring år 800 blev byen København grundlagt. Byen 
udgjorde et mindre fiskerleje, men i 1167 byggede biskop 
Absalon en borg på en af holmene, hvilket satte gang i 
udviklingen af byen. 

Byen lå godt i forhold til datidens store handel på Øster-
søen, og byen blev hurtigt meget rig på handelen. Byen 
havde adgang til havet og lå i et fladt terræn, som gjorde 
indsejling let. Gadenettet var dels bestemt af de nødven-
dige hensyn til de stedlige, topografiske forhold og dels af 

egentlig planlægning. I det sidste tilfælde var gadenettet 
oftest anlagt i en gitterstruktur, og torve og pladser fik 
derfor en central betydning. 

Delelementer
Gammel Torv 
Gammeltorv er det ældste torv i København. Ved siden 
af Gammel Torv ligger Nytorv, og de udgør tilsammen et 
stop i Strøgets forløb.

København begyndte som en landsby på en lille bakke 
mellem det nuværende Gammel Torv og Rådhusplad-
sen med Vestergade som den vigtigste færdselsåre. Man 
mærker stadig, at Gammel Torv skråner. Området var 
sumpet, og de, der boede nede ved nutidens Strædet, hvor 
kystlinien oprindeligt lå, måtte anlægge diger rundt om 
huse og brønde, da der ellers trængte saltvand ind.

Afgrænsning af kulturmiljøet

Værdifulde bebyggelsesflader

Værdifulde landskabsflader

Gammeltorv
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Gammel Torv formodes at være grundlagt i begyndelsen 
af det 13. århundrede som et led i Absalons byudvidelse.

I tidlige tider foregik retsmøder under åben himmel på 
Gammel Torv under ledelse af byfogeden. Indtil Chri-
stian IV besluttede at modernisere rådhuset og nedrive 
bebyggelserne i området bag og omkring rådhuset, hvor 
blandt andet stadens avlsgård lå, og anlægge Nytorv, var 
det ligeledes på Gammeltorv, at kriminelle fik eksekveret 
deres dødsstraf.

Alle husnumre starter på grund af rådhusets placering 
sådan, at alle husnumre i København starter i den ende, 
der er tættest på Gammel Torv. Rådhuset brændte ned 
under Københavns brand i 1728 og igen i 1795.  Arkitekten 
C.F. Hansen fik til opgave at bygge et nyt råd- og domhus 
på Nytorv. 

Amagertorv
Amagertorv var den vigtigste korridor mellem byen og 
stranden. I 1449 omtales det som fiskemarked, og i 1472 
bliver navnet Amagertorv brugt for første gang. Navnet 
stammer fra Amagers bønder, der kom til byen for at 
sælge deres varer her. 

I det 16. og 17. århundrede blev Amagertorv benyttet til 
festivaler og ridderlige turneringer. På samme tid var 

det fortsat den førende markedsplads i byen, og fra 1684 
skulle alt salg af friske produkter finde sted på pladsen.  
Fra 1656 lå byens førende kro også på torvet. Den tilstø-
dende Højbro Plads blev etableret efter den store brand i 
1795. I 1868 blev markedets aktiviteter flyttet til Christi-
anshavns Torv, men der var stadig flere fiskerkoner, som 

Gammeltorv set fra Nytorv  ved Domhuset.

Amagertorv med Storkespringvandet
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flyttede deres boder til Gammel Strand.
I 1894 blev Storkespringvandet opført. Det var en gave til 
kronprins Frederik (senere Frederik VIII) og kronprinses-
se Louise i forbindelse med deres sølvbryllup. I 1962 blev 
pladsen lukket for trafik med etableringen af Strøget. Un-
der ungdomsoprøret i 1960'erne var Storkespringvandet 
samlingssted for hippier, der fordrev tiden med at ryge 
hash og spille guitar – til borgerskabets store forargelse 
og ofte i konflikt med politiet.  Begivenhederne ved 'det 
store, stygge Storkespringvand' blev i 1966 besunget af 
protestsangeren Cæsar, der fik sit gennembrud og skabte 
en sand landeplage med sangen Storkespringvandet med 
tekst af Thøger Olesen.

Gråbrødre Torv
Gråbrødre Torv har sit navn fra et Gråbrødrekloster, der 
lå på stedet fra 1238 til 1530, hvor det blev revet ned. I 
midten af det 17. århundrede, byggede Corfitz Ulfeldt et 
palæ på stedet, og pladsen blev kendt som Ulfeldts Plads. 
Ulfeldts palæ blev nedrevet efter rigsretssagen i 1663, og 
den efterfølgende konfiskation af hans ejendom. I stedet 
for blev der til skændsel opstillet en skamstøtte, som folk 
kunne spytte på, når de gik forbi. 

Efter Slaget på Reden i 1807 og Københavns brand i 1728 
blev stort set alle bygninger omkring torvet ødelagt. I 
1841 fik pladsen sit nuværende navn. I mange år har det 

xxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxx

Gråbrødre Torv

Ildebrandshuse på Gråbrødre Torv.

meste af pladsen været omgivet af parkeringspladser. I 
1968 blev den endelig bilfri som en del af gågaderne om-
kring Strøget.

Religiøse bygninger
I middelalderen spillede kirken en vigtig rolle i samfun-
det, dels som religiøs institution dels som videncenter, 
derfor havde hovedstaden mange kirker. 

Vor Frue Kirke 
Vor Frue Kirke er opført på Nørregade i hjertet af byen. 
Den tidligste hentydning til kirken findes i et dokument, 
udfærdiget af Absalon i 1185, der kvitterer for modta-



7

blot kirketaget og alt inventar, men også kisterne under 
kirkegulvet blev smadret. Men byggeriet gik hurtigt, og 
allerede i 1738 kunne man indvi den nye kirkebygning, 
med et kobberspir der var 120 meter højt  og kunne ses 
halvvejs til Roskilde. Denne kirke fik den korteste le-
vetid af dem alle, da en brandraket ramte spiret under 
englændernes bombardement i 1807 og medførte at 
kirken brændte helt ned. Tårnet blev brugt som mål for 
englænderens bomber, da man vidste, at hovedkirken lå i 
centrum af byen.

Der blev atter opført en ny kirke. Denne gang i klassi-
cistisk stil under ledelse af arkitekten C.F. Hansen. Det 
lykkedes at genanvende dele af det gamle murværk, her-
under tårnet, og kirken blev indviet i 1829.

Vor Frue Kirke blev domkirke i Københavns Stift i 1922.

Helligaandskirken
Helligaandskirken blev opført omkring 1295. Kirken 
fik som særlig opgave at tage vare på de svage og syge i 
samfundet.  De fromme duebrødre – det folkelige navn 
for Helligaandshusets første tjenere – passede og plejede 
byens fattige, syge og gamle her.

Allerede i 1530, seks år før reformationen, prædikede lu-
therske prædikanter dagligt i Helligaandskirken, hvor de 
gjorde op med middelalderens helvedesfrygt, pavetro og 
gerningsretfærdighed. Siden har en række betydnings-
fulde teologer været sognepræster ved kirken, blandt 
andre den indflydelsesrige teolog Niels Hemmingsen 
(som har lagt navn til gaden øst for kirken) i 1540’erne og 
bibeloversætteren Th. Skat Rørdam i 1880’erne.

Gennem hele sin historie har Helligaandskirken og det 
omgivende samfund påvirket hinanden. Det danske ho-
spitalsvæsen har sine vigtigste rødder i de hospitalsbyg-
ninger, som den første kirke på stedet kan føres tilbage 

gelse af tiende til bygning og udsmykning af Den Hel-
lige Marias Kirke, men først omkring 1200 var Vor Frue 
Kirke klar til indvielse. Det menes at være sket i marts 
på Mariæ bebudelsesdag, og denne dag i kirkeåret holdes 
stadig i hævd som kirkens fødselsdag. Kirken blev bygget 
af kridtsten og opført på byens højeste punkt.

Den nye kirke fik status som kollegiatkirke til Roskilde 
Domkirke, og der var tilknyttet mange præster. Der blev 
også knyttet katedralskoler til kirken. Efter reformatio-
nen blev disse overtaget af staten og omdøbt til latinsko-
ler. 

I 1314 blev kirken hærget så voldsomt af en brand, at der 
blev bygget en ny. Denne gang blev den opført i teglsten, 
der var et mere moderne materiale.

Da København senere fik status som hovedstad under 
Erik af Pommern og voksede i størrelse, blev kirken gjort 
til kongens hovedkirke. Den blev dog også tidligere be-
nyttet af kongerne. I 1363 fandt således et kongeligt bryl-
lup mellem Valdermar Atterdags datter Margrete og den 
norske kong Håkon VI sted her. Men kongekroningerne 
havde der hidtil været tradition for at foretage i forskelli-
ge kirker i riget. Dronning Dorothea af Brandenburg blev 
efter sit bryllup i 1445, som den første nogensinde, kronet 
i Vor Frue Kirke. Hun kom oven i købet til at opleve det 
igen fire år senere, da hun som enkedronning blev viet 
til kong Christian I i kirken i 1449 med efterfølgende kro-
ning af dem begge.

Da Københavns Universitet blev oprettet i 1479, blev Vor 
Frue Kirkes dekan rektor for universitetet. Kannikkerne 
udgjorde universitetets lærerstab, og katedralskolen 
lagde til en begyndelse lokaler til universitetet.

Under Københavns brand 20.oktober 1728 udbrændte 
kirken igen i en sådan grad, at den måtte erstattes af en 
ny bygning. Dens gotiske kirketårn knuste i sit fald ikke 

Vor Frue Kirke

Helligåndskirken
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til.
Den første kirkeskole i Danmark blev stiftet ved Helliga-
andskirken, og kirkeskoler var et vigtigt trin i udviklin-
gen hen mod vor tids skolevæsen.

I 1944 mærkede Helligaandskirken Anden Verdenskrig, 
da kirkens kordegn Einar Asbo blev skudt af Gestapo, og 
senest er der i forbindelse med den såkaldte Muham-
medkrise, hvor danske karikaturtegninger af profeten 
Muhammed blev offentliggjort i en avis, blevet afholdt 
religionsdialogmøder i Helligaandshuset.

Sankt Nicolaj Kirke
Sankt Nicolaj blev opført i begyndelsen af 1200-tallet og 
er Københavns tredjeældste kirke.

Ved branden i 1795 nedbrændte det meste af bygningen, 
og fra 1805 har den ikke officielt været en kirke.
Kirkeruinen blev revet ned, medens det solide tårn er 
blevet stående til i dag. Omkring tårnet blev bygget 
slagterboder, som først blev nedlagt i anden halvdel af 
1800-tallet. Efter spirets ødelæggelse i 1795 blev tårnet 
afsluttet med en platform, som blev udnyttet på flere 
måder. En tårnvægter holdt herfra udkig efter eventuelle 
ildebrande, og i tilfælde af brand hængte han en lanterne 
op på den side af tårnet, som vendte mod brandstedet. 
Til brug for skibsfarten blev der hver dag kl. 13 afgivet et 
tidssignal, idet en ophejset kugle da blev sluppet og faldt 
ned. (Efter spirets genopbygning blev signalet i stedet 

givet fra, det senere nedrevne, Silopakhus i Frihavnen.)
Det nuværende spir er en moderne rekonstruktion af det 
oprindelige, opført i 1909 på initiativ og bekostet af bryg-
ger Carl Jacobsen.

Bygningen, som blev indviet i 1912, er en moderne rekon-
struktion, men i mindre størrelse, af den ødelagte kirke, 
og i forbindelse med det gamle tårn har den tjent som 
blandt andet orlogsmuseum og hovedbibliotek (på lof-
tet!) før den fik sin nuværende funktion.

Om tårnets rolle i københavnernes bevidsthed i det tid-
lige 1800-tal vidner et par hændelser:

I 1829 blev der for første gang opført et drama af H.C. 
Andersen på Det kongelige Teater: Kjærlighed paa Ni-
colai Taarn. Da Thorvaldsen i 1838 vendte hjem efter at 
have levet og virket 40 år i Rom, var det i forvejen be-
kendtgjort, at et flag ville blive hejst på tårnet, når skibet 
nærmede sig. Så snart dette signal blev givet, strømmede 
store skarer til Toldboden for at modtage byens berømte 
søn.

Ruiner
I middelalderen var København en fæstningsby, omgivet 
af volde. 

Jarmers Tårn
Ruinen af Jarmers Tårn repræsenterer et af de i alt 11 
tårne, som udgjorde Københavns fæstning. 

Tårnet blev bygget i begyndelsen af 1500-tallet. Tårnet 
er opkaldt efter den vendiske fyrst Jaromar II af Rügen. 
I 1259 angreb Jaromar København og trængte ind i  de 
træpalisader, som dannede fæstningsanlægget omkring 
byen. Jaromar handlede til støtte for Jakob Erlandsen, 
der var ærkebiskop af Lund, i dennes konflikt med den 
danske kong Christoffer I. Biskoppen blev fængslet i 1259, 

xxxxxxxxxxxxx

Sankt Nicolaj Kirke Jarmers Tårn
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xxxxxxxxxxxxx

og som reaktion på dette hærgede Jaromar Sjælland. 
Han brød gennem Københavns befæstning på det sted, 
hvor Jarmers Tårn senere blev bygget. Jaromars vendiske 
krigere ødelagde byen ved at brænde de fleste af husene 
og endte med at indtage Biskop Absalons borg på Slots-
holmen. 

Tårnet blev bygget af store, røde munkesten, og ud-
smykket med et retikulært mønster af mørke brændte 
mursten. Mellem 1880 og 1885 blev volden og området 
omkring Jarmers Tårn udgravet. Voldgraven blev sløjfet i 
forbindelse med den nordiske Udstilling i 1888. Jarmers 
Tårn blev senere restaureret og er fortsat bevaret som 
en ruin. Den plads, der er anlagt omkring udgravningen, 
hvor Nørre Voldgade bliver til H.C.  Andersens Boulevard, 
har fået navnet Jarmers Plads.

Arkitektur
Hovedtræk og bebyggelsesmønster 
Middelalderbyen har eksisteret som by i 800-900 år. 
Byens huse er blevet bygget om, forhøjet, slidt op, revet 
ned og brændt. Fra de tidlige perioder er der kun få huse 
tilbage. Fra de senere perioder findes spredte samlinger 
af huse i enkelte gadestrøg, mens hovedparten af byens 
huse stammer fra 1700- og 1800-tallet, hvor den stilfær-

dige klassicisme var dominerende. Senere tider har fyldt 
opståede huller ud, og i mindre saneringsområder er 
nyere arkitektur repræsenteret. Trods denne blanding 
opfattes Middelalderbyen som et homogent kvarter. 
Grænserne mod de omgivende områder er klart aflæse-
lige. Her er mange små grunde med huse, hvor næsten 
ens bygningshøjder, ofte gennemgående gesimsbånd, 
ens materialer og de klassiske proportionsregler skaber 
det homogene udtryk.  

At denne del af byen stadig opfattes som middelalderlig 
skyldes primært gadenettet og pladserne. De oprindelige 
middelalderlige gadestrukturer er et væsentligt element 
i byen. Hovedadgangen fra vest var Vestergade, fra nord 
var det Nørregade. De mødtes på Gammel Torv, og derfra 
gik færdselen videre over Amagertorv til stranden og 
havnen. Gadeflugterne ligger stadig i så svungne forløb, 
at man kan fornemme, at det er færdselen og terrænet, 
der tilsammen har bestemt forløbet.

Jarmers Tårn ved hjørnet af Nørre Voldgade og Vester 
Voldgade ligger som en ruin af det voldanlæg, der i mid-
delalderen omgav København mod land. Fra denne pe-
riode er der kun bevaret mindre dele af de murede kirker 
– Skt. Petri Kirke og Helligaandshuset ved Helligaands-
kirken er de bedst bevarede.

Jorcks Passage mellem Vimmelskaftet og Skindergade
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Delområder og elementer i bebyggelsen
Gademønstre
Snaregade/ Magstræde er et eksempel på et længere, 
slynget gadeforløb. Gaden er smal og tæt, og bygningerne 
er bygget i højden i flere omgange. Nogle af de huse, der 
vender mod vandet, har pakhuskarakter, og hele gaden 
besidder en fint sammensat facaderække. Det er den sto-
re variation, der giver stedet personlighed og atmosfære. 
Det middelalderlige, lidt labyrintiske mønster findes 
også ved Valkendorfsgade og Pilestræde. 

Stræderne Klareboderne, Kronprinsensgade, Silkegade, 
Antonigade og adgangsveje fra Købmagergade mod 
Gothersgade er typiske københavnerstræder, der er op-
stået ved udstykning af tidligere haveanlæg – en fortæt-
ning af byen. 

Området ud mod Gothersgade er en blanding af den 
komplekse bygningsstruktur i Gammel Mønt og Grøn-
negade og det meget stive gadenet, der blev et resultat af 
saneringen omkring år 1900. Pladsdannelserne i Middel-
alderbyen virker som tilfældigt opståede, tomme huller 
i eller blot udvidelser af gadeforløbet som f.eks. Amager-
torv. 

Sankt Peders Stræde Strøget ved Badstuestræde

Pladser 
Middelalderbyen indeholder en række markante rumlige 
forløb og enkeltstående byrum. 

Amagertorvs tragtformede plads er typisk for middelal-
derbyen og er ligesom Gammeltorv en oprindelig plads-
dannelse. 

Gammeltorv og Nytorv hører til de ældste pladsdannel-
ser i byen, og Caritasbrønden på Gammeltorv - opstillet 
i 1608 - er et monument over tidens ingeniørmæssige 
kunnen. I dag hvor torvene er rumligt sammenhæn-
gende og har fået ny belægning, mindes historien ved en 
angivelse i belægningen af både det tidligere rådhus og 
skafot.

Kultorvet blev anlagt i 1728, men bygningerne omkring 
torvet brændte i 1807. Torvets bebyggelse er i dag en 
blanding af klassicistiske huse langs vestsiden, århund-
redeskiftets massive, tårnprydede hjørnehuse og Gund-
lach-Petersens hovedbibliotek. 
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Udviklingsmuligheder 
Hvor Middelalderbyen i perioden omkring og lige efter 2. 
Verdenskrig var at betragte som et utidssvarende og for-
slummet bykvarter, der burde saneres væk, så betragtes 
Middelalderbyen i dag som en åben historiebog og som 
en værdifuld og fashionabel kulturressource. 
Som sådan forventes området at kunne udvikles med 
stadig større hensyntagen og raffinement i forhold til de 
historiske værdier i både struktur og bebyggelse.

Nuværende sikring 
Flere bygninger og anlæg er fredede og store dele af om-
rådet er omfattet af lokalplaner og byplanvedtægter.

Lignende eksempler
-

Kilder
Bydelsatlas Indre By/ Christianshavn
Arkitekturguide København 
Politikkens Danmarks Historie bd. 6-7

                                                                                  København 2014

Kirker
Selv om de nuværende kirker i middelalderbyen ikke er 
bevarede fra middelalderen, så ligger langt hovedparten 
af dem dog på samme sted som dengang, og byen har 
således bevaret kirkestrukturen. F.eks. er Vor Frue Kirke 
bygget på ruinerne af flere ældre kirker, der blev delvist 
ødelagt ved bombardementet af København i 1807. Af 
økonomiske grunde har kirken samme planomrids som 
den ældre kirke, og der blev genbrugt dele af dens yder-
mure og tårn. 

Skt. Petri kirke er den ældst bevarede kirke i Københavns 
indre by, og som en af de få rester af det middelalderlige 
København er kirkerummet i Skt. Petri kirke fra ca. 1450 
bevaret. 

Sårbarhed
Kulturmiljøet er sårbart over for alle indgreb bl.a. nybyg-
gerier, som i omfang og skala ikke harmonerer med eller 
som slører de historiske bygninger, torve mv.

Skt.  Petri Kirke Runde Tårn ved Trinitatis Kirke
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